
 
 

Prohlášení solidarity skupiny Vídeňského Memoranda  
 
 
Jménem odborových svazů skupiny Vídeňského memoranda bychom rádi 
vyjádřili naši plnou solidaritu s pracovníky Liberty Steel Ostrava a jejich rodinami. 
Jak jsme se dozvěděli, největší ocelárna v České republice zkrachovala v červnu 
2024. Vedení oznámilo hromadné propouštění, které by se mohlo dotknout 
zhruba 2 600 z 5 000 zaměstnanců. 2300 jich má jít do listopadu 2024 a 
zbývajících 300 v lednu 2025. Protože však nelze zaručit výplatu mezd 
zaměstnancům, kteří v závodě zůstávají, očekává se, že všichni ostatní podají 
výpověď. 
 
Ve hře však nejsou jen pracovní místa a živobytí zaměstnanců ocelárny a 
dodavatelských firem. Bez zaměstnanců není možné provozovnu udržet, což 
znamená nejen vysoké náklady, ale představuje i bezpečnostní riziko pro 
ocelárnu a celý region. Nové uvedení do provozu je nejisté také kvůli odchodu 
kvalifikovaných pracovníků.  
 
Je hluboce pobuřující, že tehdejší česká vláda a Evropská komise souhlasily s 
prodejem Ostravy společnosti GFG Alliance Liberty Steel v roce 2019, i když se již 
z různých zdrojů dozvěděly, že vlastník GFG Alliance Liberty Steel Sanjeev Gupta 
není seriózní investor. Potvrdila se také domněnka, že Sanjeev Gupta chce 
lokalitu zahnat do krachu. 
 
Stojíme za zaměstnanci Liberty Steel Ostrava a jejich rodinami v jejich odvážném 
boji o svou existenci, za budoucnost ocelárny a regionu. Z tohoto důvodu také 
důrazně podporujeme jejich požadavky na komplexní sociální plán s možností 
předčasného odchodu do důchodu, odstupného a sociálního zabezpečení a další 
opatření na ochranu ocelárny. 
 
Vzhledem k nezodpovědnému jednání investora, jakým je Sanjeev Gupta, jsou 
Evropská komise a národní vlády více než kdy jindy povinny provádět přísné 
kontroly investic, aby se tak dramatický vývoj jako v GFG Alliance Liberty Steel 
neopakoval. Sanjeev Gupta bohužel koupil nejen ocelárnu v Ostravě, ale i další 
závody Arcelor Mittal po celé Evropě, které jsou nyní rovněž ohroženy. 
 



Vyzýváme evropské a národní politiky, aby spolupracovali s odbory na realizaci 
nového evropského akčního plánu pro ocelářský průmysl a na zabezpečení 
budoucnosti tohoto klíčového průmyslu v Evropě sociálně odpovědným 
způsobem. 
 
 
Odborové svazy skupiny Vídeňského Memoranda 


